
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100067

67

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação na prestação de serviços de certificação digital A3 para Pessoas Físicas (e-
CPF), dentro das especificações e normas ICP-Brasil, para fornecimento de certificados
digitais COM e SEM dispositivos criptográficos (tipo token USB), visando atender às
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS) - Campus Coxim e demais participantes. Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital:
31/07/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Salime Tanure, S/n
Santa Tereza - COXIM - MS. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2020, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BIANCA CAROLINA GONCALVES VIANA
Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2020) 158451-26415-2019NE800035
CAMPUS PONTA PORÃ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158453

Nº Processo: 23347007778202086 . Objeto: Aquisição Kits Alimentação Escolar a fim de
atender estudantes contemplados com o Edital 036/2020 Processo seletivo para concessão
KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE aos estudantes matriculados nos cursos aos estudantes
dos cursos técnicos integrados e Proeja. Este Edital visa apresentar as condições de
participação às empresas/cooperativas interessadas que forneceram as cotações solicitadas
pela comissão designada pelo IFMS. Aquisição excepcional considerando a pandemia do
COVID 19. Total de Itens Licitados: 00027. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 28/07/2020. EDISON SILVA SOSA. Assistente em Administração.
Ratificação em 28/07/2020. LIGIA MARIA MARASCHI DA SILVA PILETTI. Ordenadora de
Despesas em Exercício. Valor Global: R$ 42.788,31. CNPJ CONTRATADA : 10.886.788/0001-
39 COOPERAICOOPERATIVA DOS PRODUTORES DO ASSENTAMENTO ITAMARATI EM PONTA
PORA MS. Valor: R$ 13.472,43. CNPJ CONTRATADA : 20.335.148/0001-94 ANDRE RICARDO
DA SILVA - EIRELI. Valor: R$ 29.315,88

(SIDEC - 30/07/2020) 158453-26415-2020NE899999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 05/2020. Processo SEI: 23716.000324/2020-39.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado: Pedro Castanheira Lauar. CPF:
107.216.316-06. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2020 até 31 de outubro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/10/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Pedro Castanheira Lauar - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 23/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 01/2019. Processo SEI: 23716.000063/2019-13.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 007/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Sâmara França. CPF: 102.653.386-46.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2019 até 31 de outubro de 2020. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis Evangelista -
Diretor Geral - Contratante; Sâmara França - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 17/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00027/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23716000804202008.
DISPENSA Nº 50/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº27/2018. Fundamento Legal: Art.
57 da Lei nº8.666/93. Vigência: 10/09/2020 a 09/09/2021. Data de Assinatura:
24/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 156383-26409-2020NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00028/2018, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23716000805202044.
DISPENSA Nº 50/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado :
CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato
nº28/2018. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/09/2020
a 09/09/2021. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 156383-26409-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001647202018. Objeto: Aquisição de Material químico para tratamento
de água.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, -
Salinas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00005-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/08/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 30/07/2020) 158377-26410-2020NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001602202035. Objeto: Aquisição de Insumos para Manutenção da
Ordenhadeira Mecânica da UEP Zootecnia III.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 31/07/2020
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia
Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/08/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 30/07/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158509

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051022492201660.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12109281000102. Contratado :
VIRGINIA DUARTE LOPES NASCIMENTO -EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, II e art. 65, I, alíalínea A da Lei nº 8.666/93 e Cláusula segunda,
item 1.1 do Contrato nº 004/2018. Vigência: 03/08/2020 a 31/08/2020. Valor Total:
R$1.728.825,21. Fonte: 8100000000 - 2019NE800185. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 158509-26416-2020NE800000
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158512

Nº Processo: 23051012481202047. Objeto: Aquisição de materiais para realização do
Projeto de Pesquisa para diagnóstico do Coronavírus através do efeito capacitivo,
selecionado pelo Edital 01/2020/CONIF, a ser realizado no Laboratório de Automação do
Instituto Federal do Pará/ Campus Marabá Industrial.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Folha 22 Quadra
Especial, Lote Especial Ii - Marabá/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158512-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergências entre as informações contantes no site Compras Governamentais e no Edital,
prevalecerão as informações do Edital..

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 30/07/2020) 158512-26416-2020NE800004
CAMPUS PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152496

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23051012457202016.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06955770000174. Contratado : P&P TURISMO EIRELI
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses,
culminando em um total de 24 meses de prestação de serviços nos termos do art. 57, II,
da lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei
8666/93. Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021. Valor Total: R$92.386,32. Fonte: 8100000000
- 2020NE800003. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 30/07/2020) 152496-26416-2020NE800041

CAMPUS PARAGOMINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 156103

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23051023725201994.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11493735000110.
Contratado : PBS - PARA BRASIL SEGURANCA -ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: O
instrumento veio concretizar os efeitos da Medida Provisória nº 932 do Poder
Executivo do Presidente da República, em 31 de março de 2020, que altera
temporariamente os percentuais de contribuição aos serviços sociais
autônomos. Findo o prazo estipulado na Medida Provisória nº 932, este Termo
Aditivo trará os efeitos do Contrato nº 04/2019, firmado anteriormente à MP
nº 932. Fundamento Legal: Lei de Licitações nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 15/06/2020 a 01/12/2020. Valor Total: R$223.522,20.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800144. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 30/07/2020) 156103-26416-2020NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Destacar

Familia
Retângulo

Familia
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T01:35:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




